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Wynalazek niniejszy dotyczy obwo¬
dów elektrycznych, eikninujących pewne
częstotliwości, względnie dotyczy filtrów.
Wynalazek nie dotyczy wyłącznie tylko
filtrów wstęgowych, jednakowoż może
być zastosowany z, korzyścią do tych fil¬
trów, ponieważ zezwala na otrzymywanie
płaskiej krzywej rezonansu w określonym
zakresie częstotliwości, po obu stronach
którego krzywa refconanjs/u opada raptow¬
nie. Tego typu filtry wstęgowe są potrzeb¬
ne często do najroizmaitszych celów; na-
przykład w odbiornikach radjowych zwy¬
kle żądane są strojone! filtry wstęgowe,
dające w przybliżeniu płaską krzywą re¬
zonansu w zakresie wstęgi o szerokości,
niezbędnej ze względu na dobre odtwa¬

rzanie mowy lub muzyki; po obu stronach
tego zakresu krzywa rezonansu winna
opadać raptownie. Obecnie wymaga się
zwykle, aby wstęga częstotliwości przepu¬
szczanych posiadała szerokość około
10.000 okresów oraz aby położenie tej
wstęgi w widmie częstotliwości mogło być
zmieniane zapomocą odpowiedniego prze-
strająnia w stosunkowo szerokim zakre¬
sie radjofonicznych fal średnich i długich.
Tego rodzaju żądania są trudne/ do zreali¬
zowania przy tanich i prostych apara¬
tach; w szczególności trudno jest zapew¬
nić raptowne opadanie krzywej rezonan¬
su po obydwóch stronach wstęgi poizepu-
szcZanej, jakkolwiek tego rodzaju ostre
opadanie krzywej jest rzeczą bardzo po-



żądaną ze wizględu na zmniejszenie prze¬
szkód, powstających /wskutek jednocze¬
snego odbierania tr&risniisyj z więcej niż
jednej stacji nadawczej.,

Jakkolwiek wynalazek niniejszy doty¬
czy obwodów tak zWamej częstotliwości
•radjowej, to jest obWodów, odznaczają¬
cych się selektywnością przy częstotliwo¬
ściach odbieranych fal radj owych, to jed¬
nak najlepiej nadaje się do tak zwanych
obwodów pośredniej częstotliwości w od¬
biornikach rniperheterodynow^h.

Pierwiszym celem niniejszego wyna¬
lazku jest wytworzenie selektywnych pod
względem częstotliwości obwodów elek¬
trycznych, odznaczających się ostrem
strojeniem i^sitęgowem, to jest ostro od-
dnaijących krańce wstęgi przepuszczanej.

Prócz tego wyiialazek niniejszy może
być stosowany specjalnie w skomplikowa¬
nym obwodzie rezonansowym we wzmac¬
niaczu pośredniej częstotliwości, w od¬
biorniku superheterodynowym, dającym
efekt filtru wstęgowego, tak iż wspomnia¬
ny wzmacniacz (przepuszcza pewną okre¬
śloną wstęgę częstotliwości, odcinając o-
sitro jej Jfrance,

Wynalazek przedstawiony jest w po¬
staci przykładów wykonania na rysun¬
kach, a mianowicie fig. 1 przedstawia u-
kład obwodu według wynalazku, fig. 2 —
układ znany; fig. 3 —schemat praktycz¬
ny; fig. 4 — rówaaoważny schemat elek¬
tryczny; fig, 5 — wykres, służący do teo¬
retycznego uzasadnienia obwodów we¬
dług fig- 1 oraz fig. 3 i 4; fig, 6 — odmia¬
nę jikładu według wynalazku; fig. 7 —
schemat teoretyczny, odpowiadający u-
kładowi według fig. 6; fig. 8 — jeszcze
mną odmianę układu według wynalazku;
fig. 9 — ,schemat teoretyczny, odpowiada¬
jący układowi według fig. 8; fig. 10 —
układ według wynalazku, zasilany lam¬
pą; fig. 11 —? schemat teoretyczny odmia¬
ny układu według wynalazku, odpowiada¬
jący układom według fig. 12 — 17; fig.

12 — 17 — różne odmiany układu, skon¬
struowane na zasadzie układu teoretycz¬
nego według fig. 11; fig. 18 — odmianę
układu według wynalazku; fig, 19 —
schemat teoretyczny, odpowiadający u-
kJadbwi według fig. 18; fig. 20 — odmia¬
nę, przedstawiającą dalsze rozwinięcie
zasady wynalazku; fig. 21 — wykres do
układu według fig, 20; fig. 22 — jeszcze
jedną odmianę według wynala(zku, a fig.
23 — schemat teoretyczny, odpowiadają¬
cy układowi według fig. 22. Na fig. 24 u-
widoczniono układ według wynalazku z
zastosowaniem obwodów z ujemnymi opo¬
rami, a to w celu zwiększenia ostrości od¬
cinania' krańców wstęgi,, a na fig. 25 po¬
dano układ, odpowiadający układowi we¬
dług fig. 20 z zastosowaniem ujemnych o-
porów, a to W celu zwiększenia efektów
reżektorowych i rezonansowych.

Jeżeli w pewien sposób połączyć ze
sobą dwa obwody strojone oraz trzeci ob¬
wód poprzeczny o wartościach dobranych,
wówczas można otrzymać tak zwany
efekt filtru wstęgowego. Jeżeli np. obwód
elektryczny (fig. 2) składa się z dwóch
obwodów: strojonych, z których każdy po¬
siada sramioindukcję (Lx-M) i kondensa¬
tor Clf orafc z obwodu poprzecznego, skła¬
dającego się z samoindukcji M i konden¬
satora C, wówczas w przypadku, gdy oby¬
dwa obwody strojonei (L1-M)C1 są podob¬
ne do siebie, a obwód poprzeczny MC
jest dobrany właściwie, można będzie o-
trzymać stosunkowo ostre odcinanie krań¬
ców wstęgi dzięki wispomJniaaemu obwo¬
dowi MC, pozostałe zaś obwody będą da¬
wały optimum rezonansu w określonej
części 6kali częstotliwości, w której nastę¬
puje odcinanie. Cyframi 1, 2 oznaczonb
zaciski wejściowe, a cyframi 3 i 4 — zaci¬
ski wyjściowe obwodu elektrycznego.

Według wynalazku niniejszego doko¬
nano bardzo ważnego ulepszenia zasadni¬
czego1 typu obwodu, przedstawionego na
fig. 2, gdyż obwód według wynalazku da-



je ostrzejsze odcinanie i tepsze (wyższe)
napięcia rezonansowe. W znanym obwo¬
dzie według fig. 2 za&tosawana, jest rze¬
czywista saniorndlikcja M, w celu otrzy¬
mania efektów reżektorowych, podczas
gdy zasadniczą istotą niniejszego wyna-
ia;zkn jest taka modyfikacja obwodu zna¬
nego według fig. 2, aby w cedu otrzymania
efektów reżektorowych można było zasto¬
sować induikcyjność wzajemną zamiast sa-
moindulkcji rzeczywistej. Zatem sajnoin-
dukcją M obwodu MC według fig. 2 jest
według wynalazku nie osobna cewka, lecz
indukcyjność wzajemna między cewkami,
z których każda wchodzi w skład osobne¬
go obwodu strojonego. Dzięki użyciu in-
dukcyjności wzajemnej uzyskuje się o--
strzejsze charakterystyki selektywności,
niż to możnaby osiągnąć w sposób zwy¬
kły; ptzyczyną tego jest to, że przy uży¬
ciu indukcyjności Wzajemnej unika się
srtriat w cewkach (strat energji), które ma¬
ją miejsce w zwykłych układach zna¬
nych.

Obwód według fig. 1 składa się z ce¬
wek Lx i kondensatorów C1$ prkyczem
cewki i kondensatory są podiobne do sie¬
bie, każda zaś para L1C1 tworzy obwód
strojony. Wspólny punkt dwóch cewek Lx
i wspólny punkt dwóch kondensatorów są
połączone ze sobą stałym kondensatorem
C Obydwie cewki Lx są sprzężone ze so¬
bą, przyczem indukcyjność wzajemna o-
znacfccina jest literą M. Indukcyjność wza¬
jemna M jest równoważna indukcyjności
cewki nzeczywistej M obwodu znanego
według fig. 2.

Schemat według fig. 3 może być za¬
stosowany naprzykład w odbiorze radjo-
wym. W tym przypadku obwód antenowy
jest sprzężony z układem rezonansowym,
składającym się z dwóch cewek indukcyj¬
nych L± i dwóch cewek indukcyjnych L2,
z dwóch kondensatorów zmiennych Clf
trzeciego zmiennego kondensatora Clf o-
raz % dwó»ph stałych kondensatorów C2.

Układ według fig. 3 może być uważa¬
ny jako rozwinięcie lub uzupełnienie ukła¬
du według fig. 1, to jest układ według fig.
3 może być uważany jajto utworzony z
dwóch stopni według fig. 1. Układ ten za¬
wiera trzy połączone ze sobą szeregowo
obwbdy strojone CJL^MJ; C1(L2-M1)-\-
+ (L2-M2) i C\(L1-M2). W przypadku za¬
stosowania układu w radjoodhiorniku po¬
wyższe trzy obwody są do&troijone do za¬
sadniczej częstotliiwości mp. do 1 000 000
okresów na sekundę; inaczej mówiąc, po¬
wyższe trzy obwody są dostrojone do
środkowej częstotliwości wstęgi odbiera¬
nej. Literą M1 oznaczono indukcyjność
wzajemną między cewkami Lx i L2, przed-
stawiotiemi z lewej strony fig. 3, a literą
M2 — indukcyjność wzajemną między
cewkami L2 i Llf przedstawionemi z pra¬
wej strony tej figury. Obwody poprzecz¬
ne, składające się z indukcyjności wza¬
jemnej Mx łącznie z kondensatorem C2
oraz z indukcyjności wzajernnej M2 łącz¬
nie z kondensatorem C2, są dostrojone do
częstotliwości, leżących po obydwóch stro¬
nach zasadniczej lub środkowej częstotli¬
wości. Naprzykład obwód MXC2 może być
dostrojony do 999 000 okresów na sekun¬
dę, a obwód M2C2 — do 1 010 000 okresów
na sekundę. Układ wedłujg fig. 4 jest rów¬
noważnikiem układu według fig. 3, przy¬
czem stosunek napięcia wyjściowego, V do
wejściowego e w funkcji częstotliwości
podany jest krzywą wedłujg fig. 5. Linja
kreskowana, przedstawiająca krzywą zna¬
nego obwodu rezonansowego została po¬
dana w celu uwidocznienia różnicy w do¬
broci krzywej rezonansu, uzyskiwanej
pnzy pomocy układu wedłujg fig. 3 w po¬
równaniu z takąż krzywą, uzyskaną ptfzy
pomocy znanego obwodu strojonego.

Należy zauważyć, że w układzie we¬
dług fig. 3 zastosowany jest obwód po¬
przeczny z indukcyjnością wzajemną.
Wspomniany obwód poprzeczny używany
jest w związku z innemi układami rezo-
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nansowemi w celu osiągnięcia (w przy¬
padku stosowania układu według fig. 3)
efektów filtru wstęgowego1. Jak zaznaczo¬
no wyżej, użycie indukcyjności wzajem¬
nej zamiast (jak dotychtezas) samoinduk-
oji; w celu otrzymania efektów reżektoro-
wych jest bardzo ważną właściwością wy¬
nalazku, przyozem w opisywanych ukła¬
dach indukcyjnego wzajemna działa jako
narząd: pomocniczy między dWoma obwo¬
dami, sprzężonemi ze sobą.

Fig. 6 przedstawia układ, oparty na
tych samych zasadach, jednak w tym
przypadku in/dukcyjność wzajemna nie
jefst użyta jako człon sprzęgający.

Obwód elektryczny składa się tu z
dwóch cewek samoindukcyjriych lt i Llf
włączonych szeregowo między zaciski 1 i
3, i z dwóch kondensatorów C1 i C2, przy-
czem pierwszy jest włączony między prze¬
wodni-, łączący ze sobą zaciski 2 i 4, a
wlspóliny punkt cewek lx i L1$ drugi zaś
kondensator włączony jest między zaciski
314. Cewki 7X i Lx są sprzężone ze sobą
tak, aby indukcyjność wzajemna M1 była
rółwna samoindukcji cewki /r Obwód
M1C1 rezonuje na częstotliwość, która ma
ulefc stłumieniu, a kondensator C2 z L± —
M1 — na częstotliwość, która ma być
przepuszczona. Jak to wynika z teotji fil¬
trów, obwód, przedstawiony na fig, 6, bę¬
dzie posiadał właściwość odcinania' nie¬
pożądanej częstotliwości, mianowicie ta¬
kiej, mą iktórą rezototuje obwód Af^.
Z tego powodu obwód ten nadaje się bar¬
dzo dobrze jako wydfcielacz wstępny w
układach supeTheterodynowych. Jak wia¬
domo, w superhete^odyjnach spotyka się
często- dobrze znane zjawisko tak zfwane-
go „rezonansu zwierciadlanego", to jesit
przeszkodę, poiwstającą wskutek istnienia
w odbiorniku dwóch częstotliwości, które
w połąjczeftiu z częstotliwością heterody-
ny dają tę samą częstotliwość pqśtednią.
Układ według fig. 6 nicie służyć jako
urządzenie strojeniowe w stoptaiu wielkiej

częstotliwości odbiornika s,uperheterody-
niowiego, a to w celu eliminowania niepo¬
żądanej częstotliwości, czyilli w celu usu¬
nięcia zjawiska rezonansu zwierciadla¬
nego.

Dalsze rozwinięcie układu według fig.
6 przedstawiono na fig. 8, ptrzyczem, ze
względu na poprzedni opis, schemat ten
jest zupełnie oczywisty, a mianowicie ob¬
wód M1C1 rezonuje na jednią częstotli¬
wość, Af2C2 — na drugą, a (L±.— Mx) +
.+ (L2 — M2) C3 — na trzecią częstotli¬
wość, pośrednią między dwiema pierwot*
ńemi; ta trzecia częstotliwość jest często¬
tliwością, odbieraną z największą ampli¬
tudą, podczas gdy pierwsze dwie clzęsło-
tliwości ulegają tłumieniu, czyli amplitu¬
dy tych częstotliwości są minimalne.
Krzywe rezonansu, otrzymywane w ukła¬
dzie według fig. 8, wykazują garby ze
stromo podnoszącemi się bokami, poczy¬
naj jąc od1 tych dwóch częstotliwości tłu¬
mionych.

Fig. 10 przedstawia układ z lampą
czteroelektrodową V. Kondensatory C1 i
C2 $ą kondensatorami zmiennemi. Po do¬
braniu i dostrojeniu różnych częślci sche¬
matu zostały zdjęte krzywe rezonlansu,
pokazane na wykresie na fig. 10, przy-
czem na osi odciętych oznaczono często¬
tliwości w kiloicyklach, a na osi rzędnyth
— amplitudy w decibelach lub też stosun¬
ki napięć (napięcie na wyjjiśtciu do napię¬
cia na wejściu). Przy 'trzech różnych war¬
tościach kondensatorów Cfi^ otrzymano
trzy różne charakterystyki i, jak to wi¬
dać, wskutek zmiany pojemności tych
kondensatorów zmienia się położenie czę¬
stotliwości tłumionych, przyczetm nie
zmienia się ani wielkość płaskiej części
wierzchołka krzywej, ani jego wysokość,
ani też stromość boków krzywej; inaczej
mówiąc, przy regulacji kondensatorami
C1 x C2 następuje jedynie zmiam szero¬
kości wstęgi. Krzywa rezonansu podnosi
się z lewe} i prawej strony częstotliwość
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tttMrirotiyich ^cńtAn&y^ ź^di^Sci tć leżą po¬
za Tezotfaiiseim. 'Powyższe zjarska moż¬
na nistcaąic, łącząc z układem według lig.
10 zwykły obwód strojony, który móźe
byó połącfconry -szeregowo z filtrem ^we¬
dług ?wynałazku nłnieTSzego/ DoMerając
wraścilwDści -rfektryiczne tego obwodu ^stro¬
jonego, a -w szczególności dobierając wła¬
ściwie jego tłomfeaie tek, stry charakte¬
rystyka tego obwodu była taka sama łub
cokołwtók wyższa >oA icharakt«rystyki fil¬
tru, ofcrzyima się ogóteą t&anraSkterySt<^ę
vrypadko*wą, podobną w ogólności do 'cha¬
rakterystyki ftkru, jedhrakże bzz podirca^
s*ącyeh;sięczęścłjpora (rezonansem) czę¬
stotliwościami ntimkffiemi. ■> - ■ ■

Fig. 12 do 17 przedstawiają dalsze
odmiany układu według wynala^u ul*
nfejiszego, jako ,przykłaidy, gdzie ełemeait
sprzęgający (Wb eJeme*ityV -w fihrte
wstęgowym o większej liczbie tftrwodów
jest dfeottsitrttO,\ratty itak, Ae słwarza różne
•poanifrści sktrteicztoe przy TÓć&nych częs*0'-
tMwośckbch w widmie cz^tottiiwo^d Toz^
ptttfywat*ychf przyczem waiftości części
składowydi elemefrtu sprzęgajjąicego są w
teft spoitófr dołwasije wzgjędam fctnyfch iczę-
id skławdewych <w caiy|mufcładiZte, że pfcsy
Hfc»Mia«iste spirgężetrie jest rówtie htb
wt^fes^e od spraężeaiia, ^pitymałnego, któ¬
re to watffośd pozostają te same dla "wid¬
ma częstotliwości, 'odpowiadających pta¬
siemu kubikowi krzytwef Tezoma^irsu i na-
s*$próe "tomiejszają się raptownie, gdy
toeńezy się piłfcska caęść .krzyrwej rezonat**
su, *o atłasy raptownie awi^fesząfą fltt-

pray tt^ęrtdffiiAraśriacli, łeźątyth
p&*& ez^totlw^fefermi, odjp^iadająoeirif
pfeakiej ćaęSei kreywej.

Na fig., II. p^zed^tawrionor (przykład
strof0»eg& filtru wstęgowego, stółajdające>-
go> się za&adteigz& & d*¥róc*i oiWwodów ełe-
mcwlawwyoh, ^pr*ężo*iytóh ze sobą imjpe-
dttpeją X

ObhMJody, pr^ctóawicwtó *ia fig. 12 —
17, m»gą k*/& fltepartryw&iiie jajko iriepszo-

rie b*dytfift^y feitwi Htyptr weefcug ftg/ li,
gdyż jakkolwiek oddżłeliie ohi*bdy de-
mefttanne typu według £tg. 11 fflogą posia¬
dać postać stostmkowo -skompilowaną,
t© jiedfrak mogą być przedstawione one *za.-
pomocą Tprosfego obwodu teoretycznego
według fig. 11, gdzie kondensator C, opoi>
n£k R i cewka Ł, znajdujące się z, jedhej
strony ifltopedaaeiji X, są częściami ^Ha^do*
wami jednego obwodu elemeritarnego; a
oĄyowiedni' kondensator C, opornik R 1
ceMta L po dftigiej steonłe intpedancji X
sltattefwfią części «ikładt>we ddrugiego oibwo-
du elemetntatnego. Lfterą X oznatzono
impeda^cję sprzęgającą mięftzy ob^idtwo^
ma obwodami ełetmetffeTinemi. Można do¬
wieść, że, stosując ffl\tr wt&tę|o\Kry zaśąd^
riiłcz^gó typu według fig. l't i u^kuteczfflria^
jąfc ^rzężenie bezpośtedhio Itflb zap'óiftO*
cą indlikcyjwości wzajemnej, xaj>omocą
pojeiriności lub też w jakikolwiek Łn£y
Bjp»fih, p«zy dohractifti isteistnitoi waf*fcOść
impedancji X (przy pewnej wybraniefj ezę*
i^olliwoSti) do wartości oporttika Ft <w ta:
ki ^spos^ófc, aby iotrzymać żądane spła-
fizwzenjie wierzchołka kfżywej rezomafijśu,
słoswiftek t&n będzie okresJał rówiiież
k^iajł bolkórw krzywiej ttefconansa Wu^
kładacb, propon^wanyKsh dotylchteteafs, -w
których impedancja X była w przybltźe-
mu istała w całym zakresie danego widitta
fal, dobór stoOTiriku X db R w^UiiAjow^
odcimafcie bocznych ^rzęstotliwoSfei tfictfź
kształt boków krzywe/j fezonaitóiu, ptzy-
czem bet włączania daJsizych obwodów
nie możnja było osiągnąć -W tym przypad¬
ku odcmatóa (batdziej wyraźnego. t>pfi-
mum waittfnków sprzężenia isttiłeje ,w6Mr«-
czas, gdy \rattość pozomnej oporności im^
jwwfaiiiĄji X równia j*esft ^wartości o^rno4-
ści rzeczywistej R. Dopóki ialńpedaiftiCja X
jest równa lub .większa od oporności rze*
czywistej R, dopóty ogólna sprawność u-
kłada będzie duża,. Im irapłowfiiej zmńiej-

X
sza się stosunek —, tern odainantię bę-
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dzie najst^ppwałó bardziej raptóWnie.
Fig, 12 przedstawia układ, w którytm-.im-
pedaneję sprzęgającą stanowi stVojony
obwód L2C2, ^konstruowany w taki spo¬
sób, aby rezonował przy tej samej często¬
tliwości, co i boczne obwody, zabierające
cewki L1 i kondensatory Cx. Wartości ob¬
wodu L2C2 isą dobrane tak, że odporność
pozorna tego obwodu w omach jest wiel¬
kością zbliżoną do wielkości R, najko¬
rzystniej większą od R, a rto w celu zibli-
żenią się jak najlwięcej do spłajszczonej
krzy|wej rezo-nanjsu (p płaskim cziubkui).
Przy takim układzie płaska część krzywej
reiiobansu przypadnie w takim odcinku,
w którym reaktancja, u)bwo!rzona z iimpe-
dancyj cewki L2 i kondensatora C2, j-est
większa od opornlości rzeczywistej R,
przyczem poza tym odcinkiem stosunek
X
— będzie zimniejszaił się, powodując sto-
R
sunkowo (strome opadanie krzywiej rezo-
nanlsu.

Fig. 13 przedstawia pewną odmianę,
lepszą nieco od odimiain; poprzednich. W u-
kładzie tym obwód strojony L2C2 według
fig. 12 zastąpiony został obwodem, złożo¬
nym z reaktancyj L2C2 i i3C3, przyczem
wartości są dobrane tak, że otrzymuje się
dużą szczytową wartość impedancji przy
częstotliwości, przy której rezonują obwo¬
dy szeregowe L±Clf natomiast bardzo ma¬
łe wartości impedaneyj przy częstotliwo¬
ściach, leżących po obydwóch stronach
tamtej częstotliwości. Stosunki —- i 

C2 C3
są dobrane w sposób analogiczny, jak w
układzie według fig. 12, a to< w( celu otrzy¬
mania w przybliżeniu płaskiego wierzchoł¬
ka krzywej rezonansu przy żądanej sze¬
rokości wstęgi częstotliwości. Fig. 14
przedstawia odmianę układu, który może
być rozpatrywany jako bliski równoważ¬
nik układu według fig. 13. Odmiana ta po¬
lega na zastosowaniu indukcyjności wza¬
jemnych, dzięki czemu układ według fig.

14 wyróżnia się bardzo małemi str&tamŁ
Należy podkreślić podobieństwo układu
według fig. 14 do układów według fig. 8 —
10.

Na fig. 14 literą M\ oznaczono sprzęże¬
nie między cewkami L± i llf a literą M2
sprzężenie między cewkami L2 i l2. Litery
K± i R2 oznaczają oporności rzeczywiste.
W najprostszym przypadku układu we¬
dług fig. 14 sprzężenie M± może być rów¬
ne l1$ a M2 równe /2, jednakże można o-
siągnąć dobre rezultaty nawet wtedy, kie¬
dy warunki te nie są zachowane. Ponie¬
waż w przypadkach, gdy jest żądana du¬
ża selektywność wielkości M1 i M2 nie bę¬
dą wiele różniły się od siebie w praktyce£
przeto cewkę L± można przyrównać na-
ogół do cewki L2.

Fig. 15 przedstawia schemat teoretycz¬
ny obwodu równoważonego w przypadku,
gdy indukcyjność wzajemna M\ jest rów¬
na samoindukcji llf a M2 jest równa /2.
Fig. 16 przedstawia układ, składający się
z trzech obwodów, w którym jedną induk¬
cyjność wzajemną M\ stosuje się w celu
wzmożenia skutku odcinania z jednej
strony krzywej rezonansu, a drugą induk¬
cyjność wzajemną M'2 — z drugiej strony
krzywej rezonansu. Jak widać, są tu dwie
impedancje sprzęgające, z których każda
znajduje się między parą następujących
po sobie obwodów składowych. Powyższe
impedancje sprzęgające są dobrane tak,
że ich reaktancje są równe w przybliże¬
niu, najkorzystniej większe od wartości o-
porności rzeczywistej R w zakresie fal, w
którym wymagany jest płaski wierzchołek
krzywej rezonansu. Reaktancje zmniejsza¬
ją się raptownie po obydwóch stronach
płaskiego wierzchołka krzywej.

Na fig. 18 przedstawiono odmianę u-
kładu według wynalazku niniejszego. U-
kład ten nadaje się do odcinania niepożą¬
danych częstotliwości z jednej albo z dru¬
giej strony pewnej częstotliwości żądanej,
czyli eliminuje rezonans zwierciadlany w
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odbiorniku supertieterodyinowym, tak iż
układ ten może być użyty w stopniu wiel¬
kiej częstotliwości odbiornika tak samo,
jak to ma miejsce w przypadku obwodu
według fig. 6. Według fig, 18 litera Lt ó-
znacza cewki samoindukcyjne, sprzężone
ze sobą zapomocą indukcyjnośoi wzajem¬
nej M, litery zaś C^^C^ oznaczają kon¬
densatory.

Jest rzeczą możliwą również zastoso¬
wać w połączeniu szeregowem (w osob¬
nych stopniach lampowych) dwa układy,
różnie doregulowane, to jest naprzykład
tak, aby jeden układ tłumił interferencję
na pewnej fali z jednej strony, drugi zaś
układ tłumiłby interferencję z drugiej
strony na innej fali. W rezultacie powsta¬
wałby efekt filtru wstęgowego. Do tego
celu mogą być użyte dwa układy według
fig. 18. Takie urządzenie przedstawia fig.
20, gdzie cyfry V1 i V2 oznaczają lampy
katodowe w połączeniu szeregowem, przy-
czem w obwód anodowy lampy V1 włączo¬
ny jest filtr, oznaczony ogólnie literą a
(filtr ten odpowiada schematowi według
fig. 18). W obwód anodowy lampy V2 włą¬
czony jest podobny filtr 6, jednak dostro¬
jony inaczej/Litery Ch oznaczają dławiki,
litery IN — zaciski wejściowe, a Ou —
zaciski wyjściowe. Obwód filtru a jest do¬
strojony tak, że daje krzywą rezonansu
IR według fig. 21, podczas gdy obwód b
daje krzywą rezonansu 2R. W rezultacie
na wyjściu otrzymuje się krzywą rezonan¬
su OR.

Inną odmianę układu według wynalaz¬
ku niniejszego przedstawiono na fig. 22,
gdzie litera M oznacza, indukcyjność wza¬
jemną między cewkami L± i L2, a także
między cewkami L3 i L4. Układ według fig.
22 jest w rzeczywistości układem równo¬
ległym z dwóch szeregowych obwodów re¬
zonansowych, przyczem jeden z tych ob¬
wodów daje „głęboki" rezonans przy czę¬
stotliwości f19 a drugi „głęboki" rezonans
przy częstotliwości /2, maksymalne zaś

amplitudy otrzymuje się przy częstotliwo¬
ści fo =|/7^.

W celu dalszego udoskonalenia obwo¬
dów selekcyjnych i filtrów, według wyna¬
lazku można stosować tak zwane opory
ujemne z odpowiedniemi obwodami. Jak
wiadomo czteroelektrodowe lampy kato¬
dowe, np. lampy ekranowane posiadają
właściwość, że ze zwiększeniem napięcia
na anodzie maleje prąd anodowy (jeżeli
potencjał siatki ósłonnej jest większy od
napięcia anody), czyli iftnemi słowami
lampa zachowuje się w tych warunkach
jako opór ujemny.

Jeżeli więc z obwodami według wyna¬
lazku połączyć układ, uwidoczniony na
fig. 24 między punktami C i Z, wówczas
będzie można zmniejiśzyć znacznie różnice
między częstotliwościami odbieranemi a
odcinanemi. Układ CZ należy załączyć w
każdym przypadku równolegle do elemen¬
tu sprzęgającego, jak to pokazano tytułem
przykładu na fig. 24.

Układ, włączony między punkty C, Z,
składa się z dwóch lamp czteroelektrodo-
wych V1 i V2, włączonych tak, aby napię¬
cia anod były mniejsze od napięć siatek
osłonnych, przyczem anody połączone są
z rozgałęzionym obwodem C2 + K2L2L1C
+ K1 w sposób, uwidoczniony na fig. 24.

Obwód rozgałęziony dostraja się zgrub-
sza zapomocą kondensatorów C2 i Ca, a
potem dokładnie zapomocą kondensato¬
rowi sprzęga,jących K2, Klf przyczem kon¬
densatory K2 i K1 winny być w ten spo¬
sób połączone ze sobą mechanicznie, aby
ze wzrostem pojemności jednego konden¬
satora malała pojemność drugiego.

Stosując taki układ według fig. 24 na
wyjściu Ou, będzie można otrzymać krzy¬
we rezonansu o płaskim wierzchołku z
bardzo ositrem odciinainiem i bar,dzo tłu-
mionemi częstotliwościami z obydwóch
stron tego wierzchołka.

Na fig. 25 przedstawiono nieco prost¬
szy układ, stanowiący ulepszenie układu
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według lig, 20. Z filtrem a jest połączony
obwód A, składający się z cewki, konden¬
satora K i drugiego zmiennego kondensa¬
tora oraz z lampy V19 działającej jako o-
pór ujemny; analogicznie z filtrem b jest
połączony obwód B, posiadający lampę
V2, służącą jako opór ujemny, W tym
przypadku otrzyma się krzywe rezonansu
według fig. 21, jednakże z bardziej stro-
memi bokami, przy tak rwanych ,,głębo¬
kich" częstotliwościach. W rezultacie efekt
odcinania będzie większy.

Jest rzeczą zrozumiałą, że w praktyez-
nem zastosowaniu wynalazku niniejszego
lepiej jest stosować staranne ekranowanie,
a to w celu uniknięcia sprzężeń niepożąda¬
nych.

Wynalazek niniejszy ma szerokie za¬
stosowanie, jednakowoż najbardziej poży¬
teczne zastosowanie mają filtry wstęgowe
według wynalazku w stopniach pośredniej
częstotliwości odbiorników superheterody-
nowych. Dzięki połączeniu filtrów wstęgo¬
wych według wynalazku ze wzmacniaczem
pośredniej częstotliwości uzyskuje się zu¬
pełnie zadowalniające rezultaty selektyw¬
ności wstęgowej we wzmacniaczu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ selekcyjnych obwodów wiel¬
kiej częstotliwości, znamienny tem> że
składa się co najmniej z dwóch dostrojo¬
nych obwodów sprzężonych, w których co
najmniej w jednym obwodzie indukcyj-
ność jest tylko wzajemną indukcyjnością
między obwodami,

2. Układ według zastrz. 1, znamienny
tern, że zawiera obwód strojony, umie¬
szczony jako człon sprzęgający między
dwoma innemi obwodami,

3. Układ według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że obwód lub obwody, służą¬
ce za człony sprzęgające, są zbudowane
tak, iż stwarzają różne reaktancje wzglę¬
dem różnych częstotliwości w rozpatrywa¬

nym zakresie częstotliwości, wielkości zaś
części składowych człona sprzęgającego
w stosunku do pozostałych części układu
są dobrane tak, iż przy rezonansie sprzę¬
żenie jest równe sprzężeniu optymalnemu
lub jest większe od niego, przyczem przy
częstotliwościach, dla których wymagana
jest płaska część krzywej rezonansu,
sprzężenie jest takie samo lub większe,
zmniejszając się jednak stosunkowo szyb¬
ko po przekroczeniu płaskiego wierzchoł¬
ka krzywej rezonansu.

4. Układ według zastrz 1, znamien¬
ny tem, że indukcyjność strojonego obwo¬
du jest wzajemną indukcją między dwie¬
ma cewkami, z których każda wchodzi w
skład dwóch innych obwodów strojonych,
przyczem wspomniane dwa inne obwody
strojone wraz ze wspomnianym pierwszym
obwodem strojonym, zawierającym induk¬
cyjność wzajemną, tworzą razem filtr
wstęgowy.

5. Układ według zastrz. 1, nadający
się do zastosowania w odbiorniku superhe-
terodynowym, znamienny teni, że dzięki
użyciu obwodu, działającego jako reżek-
tor z jednej strony krzywej rezonansu,
unika się rezonansu zwierciadlanego, przy¬
czem fala „zwierciadlana" odpowiada naj¬
głębszemu miejscu krzywej rezonansu.

6. Układ według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że zawiera dwa połączone ze so¬
bą i różnie doregulowane obwody, z któ¬
rych każdy stwarza tłumienie z jednej lub
drugiej strony pożądanej częstotliwości,
tak iż w rezultacie otrzymuje się efekt fil¬
tru wstęgowego.

7. Układ według zastrz. 6, znamien¬
ny tem, że obydwa różnie doregulowane
obwody znajdują się w dwóch różnych
stopniach lampowych, połączonych ze so¬
bą szeregowo.

8. Układ według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tem, że jest połączony szeregowo
ze zwykłym obwodem strojonym, a to w
celu zmniejszenia podnoszących się części
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krzywej rezonansu poza miejscem właści¬
wego rezonansu.

9. Układ według zastrz. Ii2f zna¬
mienny tern, że zawiera, zmienne konden¬
satory w celu regulacji szerokości wstę¬
gi filtru.

10. Układ według zastrz. 1 — 9, zna¬
mienny tern, że równolegle do układu
sprzęgającego (MC) włączone są układy

(CZ), połączone z ujemnemi opornościami,
np. z lampami katodowemi fVlf V<J czte-
ro-elekttrodowemi (fig. 24 i 25).

Marcon i's W i r e 1 e s s
Telegraph Co. Ltd.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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